
 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 95 del 24/05/2021  1 

 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

__________ 

 
COPIA 

 
N. del Registro 95    

 
VERBALE 

DELLA DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE D’URGENZA N. 2 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023  
 
 
 
 
 
Nell'anno duemilaventuno il giorno lunedì    24 del mese di maggio    alle ore 17:30, nell'apposita 
sala del Palazzo Civico di Cividale, previ inviti scritti, regolarmente notificati, si è riunita la GIUNTA 
MUNICIPALE come segue: 
 

Componente  Presente/Assente 
BERNARDI   Daniela Sindaco Presente 
BRINIS  Catia Componente della Giunta Presente 
CANTARUTTI    Davide Componente della Giunta Presente 
COZZI  Rita Componente della Giunta Presente 
NOVELLI  Roberto Vice Sindaco Presente 
PESANTE   Flavio Componente della Giunta Presente 
RUOLO   Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Generale sig. DONATI dott.ssa Debora.  
Ritenuta legale l'adunanza, la sig.ra BERNARDI dott.ssa Daniela assume la presidenza in qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno e 
su questi la Giunta Municipale adotta la seguente deliberazione 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 95 del 24/05/2021  2 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE D’URGENZA N. 2 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/03/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, e con deliberazione n. 5 del 03/03/2021 è stato 
approvato il  DUP – Documento Unico di Programmazione per lo stesso periodo; 
 
VISTA  la comunicazione pervenuta dall’Anci con la quale si comunica l’avvio del progetto per 
“Interventi straordinari di accoglienza integrata in favore dei richiedenti e titolari di protezione 
internazionale” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso il decreto di 
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2016;   
 
PRECISATO che con la medesima nota è stato precisato che le risorse per ciascun comune sono 
state distribuite in relazione ai criteri oggettivi basati sui posti nei centri di accoglienza SAI, CAS e 
CPA presenti nel territorio provinciale e che il contributo assegnato al Comune di Cividale del Friuli è 
pari a euro 56.796,71;  
 
RILEVATO che si rende necessario ed urgente apportare le conseguenti variazioni agli stanziamenti 
di bilancio della parte entrata e spesa al fine di dare attuazione alle finalità indicate nelle  sopracitate 
disposizioni;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso;  
 
ATTESO quindi che per la realizzazione degli interventi di cui all’allegato 1 si rende necessario, per le 
motivazioni sopra evidenziate, allocare le nuove e maggiori entrate e spese in parte corrente   del 
Bilancio 2021 -2023; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere alla presente variazione di bilancio in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra 
specificate; 
 
RITENUTO pertanto sulla base della verifica effettuata di apportare le variazioni come da allegati 1-2 
che fanno parte integrante della presente deliberazione;  
 
RILEVATO altresì che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come da dichiarazioni 
conservate agli atti; 
 
VERIFICATA la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 
 
VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenuto congruo lo stanziamento 
complessivo pari a € 79.711,44; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 40 del 03/03/2021 e s.m.i. con cui la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023, comprendente la ripartizione 
delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili delle 
Unità Operative, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
 
VISTA pertanto la presente variazione al Bilancio finanziario 2021-2023 predisposta in base alle 
richieste formulate dai Responsabili, con la quale è assicurato il mantenimento del pareggio di 
bilancio e degli equilibri di bilancio; 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023– competenza e cassa 

All. 2) Variazione al bilancio PLURIENNALE 2021-2023; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 95 del 24/05/2021  3 

  
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’Organo di Revisione; 

 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 
ordine alla presente variazione (All. 3); 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la Legge Regionale 11.12.2003 n. 21; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che allegati alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
AD UNANIMITÀ di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A  

 
1 ) DI APPROVARE la variazione d’urgenza n. 2 del Bilancio Finanziario 2021-2023, variazione che 
si sostanzia nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023– competenza e cassa 

All. 2) Variazione al bilancio PLURIENNALE 2021-2023; 

 
2)   DI PRECISARE che non viene allegato il Prospetto di cui all’art. 11 comma 3 lett. a) del D.Lgs.    

      118/2011 – risultato presunto di amministrazione, in quanto con la presente deliberazione non          

       è vengono applicate quote di avanzo;  

 

3)   DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei                            

      Responsabili dei Servizi conservate agli atti;  
 

4)  DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 
mantenimento di tutti gli equilibri del Bilancio di Previsione; 
 
• DI DARE ATTO che viene assicurato il rispetto del saldo di competenza finanziaria non negativo 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 20 della L.R. 18/2015 e dell’art. 1 commi 2 e 3 della L.R. 
20/2018 e s.m.i.; 
 

• DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere (All. 
3); 

  
• DI SOTTOPORRE la presente deliberazione al Consiglio comunale per la ratifica ai sensi dell’art. 

42, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
di dichiarare con votazione separata, all’unanimità dei voti, la presente deliberazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive 
mod. ed int. 
 
 
 
 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 95 del 24/05/2021  4 

  
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Proposta di deliberazione della Giunta municipale 

 
 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE D’URGENZA N. 2 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023  
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI, lì 20/05/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA DEBORA DONATI 
 

 

 
 
 
 
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

 
  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE D’URGENZA N. 2 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione. 
 
CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI, lì 
20/05/2021 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1  

 F.TO DOTT.SSA DEBORA DONATI 
 

 
 

 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 95 del 24/05/2021  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
F.to DONATI dott.ssa Debora  F.to BERNARDI dott.ssa Daniela 

 
 
 
Allegati: 

Allegato 1 
Allegato 2 
Parere Revisori dei conti 

  
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) 
giorni consecutivi dal 25/05/2021 al 09/06/2021 inclusi. 
 
Cividale del Friuli, 25/05/2021 
 

L'Impiegato Responsabile 
F.to dott.ssa Giulia FINESCHI 

 
 
 
Immediatamente esecutiva a sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 11-12-2003, n. 21 e 
successive mod. ed int. 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Cividale del Friuli, 25/05/2021 
 
 
 

L’impiegato responsabile  
dott.ssa Giulia FINESCHI 

 
 


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA
	1)DI APPROVARE la variazione d’urgenza n. 2 del Bilancio Finanziario 2021-2023, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati:
	CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI
	Provincia di Udine

